
 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Εσωτερικών 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

ΘΕΜΑ: «Ενίσχυση αναγκαίων έργων στο δίκτυο ύδρευσης της περιοχής 
του Δήμου Βιάννου» 

Στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Βιάννου στο Νομό Ηρακλείου έχουν ενταθεί 
το τελευταίο διάστημα τα προβλήματα στο δίκτυο της ύδρευσης. Συχνές 
διακοπές νερού, ειδικά κατά την θερινή περίοδο, ταλαιπωρούν συχνά τους 
κατοίκους και τους επισκέπτες της περιοχής, ενώ το δίκτυο ύδρευσης 
παραμένει απαρχαιωμένο και σε αρκετά σημεία με αμιαντοσωλήνες. Σε 
πρόσφατη συνάντηση με τις τοπικές αρχές, κατεγράφησαν οι ανάγκες του 
Δήμου Βιάννου και οι τοπικές αρχές επικαιροποίησαν τον κατάλογο των έργων 
ύδρευσης που είναι σε προτεραιότητα – ζήτημα για το οποίο ήδη η Περιφέρεια 
Κρήτης έχει εκφράσει τη στήριξή της.   

Μεταξύ αυτών  των έργων συγκαταλέγονται: 

1. Υδροδότηση οικισμών Κερατοκάμπου και Βαχουδιανού Ξεροκάμπου, 
προϋπολογισμού 1.500.000 ευρώ. Για ην οριστική επίλυση της 
υδροδότησης των οικισμών απαιτείται η αξιοποίηση της υδρευτικής 
γεώτρησης στη θέση Αφρατί Βιάννου η σύνδεσή του με το υφιστάμενο 
δίκτυο του οικισμού Κερατόκαμπου καθώς και η κατασκευή εσωτερικών 
δικτύων ύδρευσης του οικισμού Βαχουδιανός Ξερόκαμπος. 

2. Κατασκευή νέας υδρευτικής δεξαμενής για τις ανάγκες του οικισμού 
Καστρίου, προϋπολογισμού 150.000 ευρώ. Λόγω των συνεχώς 
αυξανόμενων αναγκών της υδροδότησης του οικισμού απαιτείται η 
κατασκευή νέας δεξαμενής χωρητικότητας 500 κυβικών.  

3. Κατασκευή νέας υδρευτικής δεξαμενής για τις ανάγκες του οικισμού 
Κερατοκάμπου, προϋπολογισμού 150.000 ευρώ. Λόγω των συνεχώς 
αυξανόμενων αναγκών της υδροδότησης του οικισμού απαιτείται η 
κατασκευή νέας δεξαμενής χωρητικότητας 500 κυβικών. 

4. Κατασκευή νέας υδρευτικής δεξαμενής για τις ανάγκες του οικισμού 
Άρβης προϋπολογισμού 150.000 ευρώ. Λόγω των συνεχώς 
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αυξανόμενων αναγκών της υδροδότησης του οικισμού απαιτείται η 
κατασκευή νέας δεξαμενής χωρητικότητας 500 κυβικών. 

5. Αποκατάσταση δικτύου ύδρευσης οικισμού Τερτσών για την κάλυψη των 
υδρευτικών αναγκών του τουριστικού οικισμού, προϋπολογισμού 
70.000 ευρώ 

6. Αποκατάσταση δικτύου ύδρευσης οικισμού Καλαμίου που βρίσκεται σε 
κακή κατάσταση λόγω παλαιότητας, προϋπολογισμού 40.000 ευρώ. 

Επισημαίνεται ότι η αντικατάσταση των απαρχαιωμένων δικτύων ύδρευσης 
ήταν μια από τις σημαντικότερες δράσεις που χρηματοδότησε το πρόγραμμα 
«ΦιλόΔημος» (νυν «Αντώνης Τρίτσης»). Στο πλαίσιο του «ΦιλόΔημος» 
εντάχθηκε πλήθος σχετικών αναπτυξιακών έργων εκσυγχρονισμού υποδομών 
ανά την Επικράτεια, με πλέον πετυχημένο παράδειγμα το εμβληματικό για την 
πόλη του Ηρακλείου έργου της αντικατάστασης-επέκτασης του δικτύου 
ύδρευσης της πόλης, δημιουργώντας ένα θετικό προηγούμενο που μπορεί να 
αξιοποιηθεί και στον Δήμο Βιάννου.  

Σημειώνεται επίσης ότι σημερινός Δήμος της Βιάννου είναι εξαιρετικά υπο-
στελεχωμένος, με αποτέλεσμα αρκετές από τις μελέτες να μην μπορούν να 
ολοκληρωθούν άμεσα, ενώ είναι σήμερα ανάγκη ο Δήμος να στηριχθεί με το 
αναγκαίο επιστημονικό και τεχνικό προσωπικό. 

Παράλληλα, απαιτείται ένας συντονισμός για ένα πλήρες χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα για όλα τα έργα, με τη δεδομένη στήριξη και βοήθεια πόρων από 
την Περιφέρεια Κρήτης, αλλά και από τα ήδη τρέχοντα χρηματοδοτικά εργαλεία, 
λαμβάνοντας υπόψη και τις τελευταίες εξελίξεις σχετικά με το «Ταμείο 
Ανάκαμψης». 

Επειδή η πρόσβαση όλων των πολιτών στο νερό είναι αναφαίρετο δικαίωμα 

Επειδή τα αρμόδια Υπουργεία οφείλουν να διευκολύνουν και να παρέμβουν σε 
όφελος των πολιτών, παρέχοντας όλα τα διαθέσιμα εργαλεία στο ζήτημα. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο σχεδιασμός των Υπουργείων για να στηριχθούν τα 
αναγκαία έργα ύδρευσης στη Βιάννο;  

2. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσουν τα Υπουργεία για να 
ενταχθούν άμεσα σε κάποιο χρηματοδοτικό εργαλείο (πχ. ΕΣΠΑ, 
«Αντώνης Τρίτσης», Ταμείο Ανάκαμψης) τα παραπάνω αναγκαία 
έργα της αντικατάστασης του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης της 
περιοχής της Βιάννου; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο Εσωτερικών να ενισχύσει τον Δήμο με το 
αναγκαίο προσωπικό ώστε να ενισχυθεί ο Δήμος με τις ώριμες 
τεχνικές μελέτες; 

4. Σε ποιες πρωτοβουλίες θα προβούν τα αρμόδια Υπουργεία για τη 
χρηματοδότησή των παραπάνω έργων, σε συνεννόηση και με τη 
συνδρομή της Περιφέρειας Κρήτης; 

 



Οι ερωτώντες βουλευτές 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Μαμουλάκης Χάρης 

 




